
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 
 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

 от «____»____________20__ г.       №______ 

 

 

Об утверждении районной программы 

«Патриотическое воспитание молодежи 

Пестречинского муниципального района на 

2025 - 2028 годы» 

 

 

В целях развития и модернизации системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей поддержание общественной и экономической стабильности в 

районе, формирование у детей и молодежи гражданской идентичности, высокого 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей, толерантности, культуры межэтнических и 

межконфессиональных отношений, Исполнительный комитет Пестречинского 

муниципального района постановляет: 

 1. Утвердить районную программу «Патриотическое воспитание молодежи 

Пестречинского муниципального района на 2025-2028годы» (далее Программа). 

 2. Отделам исполнительного комитета Пестречинского муниципального 

района, учреждениям, организациям обеспечить организацию исполнения 

мероприятий по выполнению Программы. 

3. Контроль за исполнение настоящего Постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Пестречинского  

муниципального района А.С. Шайхисламова. 

 

 

Руководитель Исполнительного комитета  

Пестречинского муниципального района       И.Р.Давлетханов  

 

  

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 1 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



 

Утверждена 

постановлением Исполнительного 

комитета Пестречинского 

муниципального района 

от___________2024г. №____ 

 

 

 

 

 

 

  

Районная программа  

«Патриотическое воспитание молодежи Пестречинского 

муниципального района на 2025 - 2028 годы» 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 2 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



  ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование  

программы 

Районная программа «Патриотическое воспитание молодежи  

Пестречинского муниципального района на 2025 – 2028 годы» 

(далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

17.03.2011  № 204 

Муниципальный заказчик Исполнительный комитет Пестречинского муниципального 

района 

Основные разработчики 

Программы 

  

Отдел образования, МКУ «Отдел по делам молодежи и спорта», 

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму, Отдел культуры, 

Управление социальной защиты населения, Отдел военного 

комиссариата, Отдел внутренних дел, общественные 

объединения, фонды, учреждения и организации. 

 Цели Программы 

  

  

 Развитие и модернизация системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей поддержание общественной и экономической 

стабильности в районе, формирование у детей и молодежи 

гражданской идентичности, высокого патриотического сознания, 

верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей, толерантности, культуры 

межэтнических и межконфессиональных отношений 

Задачи Программы - Совершенствование инфраструктуры патриотического 

воспитания; 

- развитие межведомственного взаимодействия органов 

государственной власти района с общественными организациями 

патриотической направленности, образовательными 

учреждениями, средствами массовой информации, творческими 

и религиозными организациями; 

- осуществление деятельности по формированию у детей и 

молодежи гражданской идентичности, патриотического, 

морально-нравственного и толерантного мировоззрения, 

готовности к выполнению конституционных обязанностей по 

защите Отечества;  

- военно-профессиональное ориентирование молодежи, ее 

подготовка к военной службе; 

- совершенствование направлений и форм работы по 

патриотическому воспитанию молодежи; 

- повышение качества патриотического воспитания в 

образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного 

образования, 

- информационное обеспечение патриотического воспитания; 

- организация подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации специалистов по патриотическому воспитанию 

Сроки реализации  

Программы  

2025 - 2028 годы 

Перечень подпрограмм Программные мероприятия систематизируются по следующим 

направлениям: 

- модернизация системы патриотического воспитания; 

- мероприятия по допризывной подготовке граждан к военной 

службе; 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 3 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



- информационное, научно-теоретическое и методическое 

обеспечение в области патриотического воспитания 

Объемы и источники  

финансирования 

Объем финансирования Программы предусмотрено за счет 

текущего финансирования согласно сводным сметам отделов и 

ведомств – участников Программы  

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Модернизация инфраструктуры патриотического воспитания в 

районе: 

- увеличение количества детей и молодежи, состоящих в 

патриотических объединениях; 

- увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями 

патриотической направленности; 

- увеличение количества подготовленных специалистов в 

области патриотического воспитания. 

- совершенствование работы по подготовке молодежи к службе 

в армии; 

- увеличение количества военно-спортивных профильных 

патриотических смен в оздоровительных лагерях; 

- увеличение количества детей и молодежи, прошедших 

подготовку в военно-спортивных лагерях; 

- увеличение количества молодежи, прошедшей подготовку к 

армии, в т.ч. обучение по системе 5-дневных сборов, обучение 

по военно-учетным специальностям. 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет 

Координационный совет при исполнительном комитете района. 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 

МОЛОДЕЖИ ПЕСТРЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 - 2028 ГОДЫ» 

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ 

Настоящая программа разработана в соответствии с Концепцией 

патриотического воспитания граждан Российской Федерации,  нацелена на 

совершенствование сложившейся системы, предполагает расширение 

совместной деятельности государственных, муниципальных структур и 

общественных организаций (объединений) в решении широкого спектра проблем 

патриотического воспитания и призвана придать этому процессу дальнейшую 

динамику. 

В районе сформирована инфраструктура патриотического воспитания, 

объединяющая на принципах межведомственного взаимодействия, следующие 

государственные, муниципальные структуры и общественные организации: 

МКУ «Отдел по делам молодежи и спорта Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан», Отдел по делам молодежи, спорту и туризму, 

Отдел образования, Отдел культуры, Управление социальной защиты населения, 

Отдел военного комиссариата, Отдел внутренних дел, общественные 

объединения, фонды, учреждения и организации. 
Патриотическое воспитание граждан является основополагающим 

направлением государственной политики. В рамках работы по патриотическому 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 4 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



воспитанию молодежи регулярно проводятся ряд мероприятий, направленных 

на: 

- осуществление деятельности по формированию у детей и молодежи 

гражданской идентичности, патриотического, морально-нравственного и 

толерантного мировоззрения, готовности к выполнению конституционных 

обязанностей по защите Отечества;  

- военно-профессиональное ориентирование молодежи, ее подготовка к военной 

службе; 

- совершенствование направлений и форм работы по патриотическому 

воспитанию молодежи; 

- информационное обеспечение патриотического воспитания;  

- обогащение содержания патриотического воспитания; 

- повышение престижа военной службы, популяризация военно-прикладных 

видов спорта.   

Сегодня важнейшими задачами воспитания должны стать формирование 

гражданской ответственности и правового самосознания, духовности и 

культуры, инициативности и самостоятельности, толерантности, профилактика 

экстремизма. Партнером в духовно-нравственном воспитании молодежи могут 

стать традиционные религии, т.к. являются уникальным и естественным 

источником таких социальных ценностей, как прочная многодетная семья, 

бережное отношение к своему здоровью и здоровью своих детей, их 

нравственное воспитание, жертвенный патриотизм, готовность служить своему 

Отечеству, верность, честность, уважение к власти, воинская доблесть и честь, 

трудолюбие, уважение к старшим, забота о пожилых людях и больных. 

Молодежь в целом проявляет достаточный патриотический настрой, 

победу нашей страны в Великой Отечественной войне относит к событиям, 

которые вызывают чувство гордости за свою родину. Тем не менее, в обществе 

сохраняется социальный запрос на развитие и совершенствование системы 

патриотического воспитания, что требует пролонгации программы в этой 

области, так как развитие системы  патриотического воспитания в районе, как в 

целом и по Республике, препятствует развитию негативных тенденций в 

молодежной среде. 

II. IIОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Основные цели Программы: 

Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей поддержание общественной и экономической стабильности в 

районе, формирование у детей и молодежи гражданской идентичности, высокого 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей, толерантности, культуры межэтнических и 

межконфессиональных отношений. 

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач: 

- модернизация инфраструктуры патриотического воспитания; 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 5 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



- развитие межведомственной координации деятельности государственных и  

муниципальных структур власти, общественных объединений и организаций 

патриотической направленности, учреждений системы образования, СМИ, 

творческих и религиозных организаций; 

- осуществление деятельности по формированию у детей и молодежи 

гражданской идентичности, патриотического, морально-нравственного и 

толерантного мировоззрения, готовности к выполнению конституционных 

обязанностей по защите Отечества;  

- военно-профессиональное ориентирование молодежи, ее подготовка к военной 

службе; 

- совершенствование направлений и форм работы по патриотическому 

воспитанию молодежи; 

- повышение  качества патриотического воспитания в образовательных 

учреждениях, учреждениях дополнительного образовании, общественных 

объединениях; 

- развитие нормативной правовой и организационно - методической базы 

патриотического воспитания; 

- информационное обеспечение патриотического воспитания;  

- организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

специалистов по патриотическому воспитанию. 

III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ: 

1. Модернизация системы патриотического воспитания. 

Системой мер по совершенствованию процесса патриотического 

воспитания предусматривается: 

-повышение качества работы по патриотическому воспитанию на всех 

уровнях деятельности  институтов государственной власти; 

-определение приоритетных направлений работы по патриотическому 

воспитанию; 

-обогащение содержания патриотического воспитания; 

-развитие инновационных форм и методов патриотического воспитания; 

-поисковая работа и увековечение памяти воинов, погибших при защите 

Отечества; 

-воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению 

обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества; 

-обеспечение взаимодействия и координации работы муниципальных 

учреждений  в области патриотического воспитания; 

-совершенствование системы управления процессом патриотического 

воспитания;  

-повышение эффективности работы по патриотическому воспитанию 

путем нормативно-правового регулирования процессов, протекающих в системе 

патриотического воспитания. 

2. Подготовка граждан к военной службе. 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 6 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



Системой мер по подготовке граждан к военной службе предусматривается  

ряд мероприятий, направленных на: 

-повышение престижа военной службы; 

-оздоровление, физическую и психологическую подготовку молодежи; 

-популяризацию военно-прикладных, спортивно-технических  видов 

спорта; 

-повышение образовательного уровня призывников, получение ими 

военно-учетных специальностей; 

-обучение граждан основам военной службы. 

3. Информационное, научно-теоретическое и методическое обеспечение в 

области патриотического воспитания. 

Системой мер по развитию информационных, научно-теоретических и 

методических основ патриотического воспитания предусматривается: 

-разработка форм, методов и средств патриотического воспитания у детей, 

юношества и молодежи; 

-разработка модели реализации основных направлений деятельности 

институтов государственной и муниципальной власти по патриотическому 

воспитанию и ее апробация; 

-изучение и обобщение передового опыта в области патриотического 

воспитания для его распространения и  внедрения в практику патриотической 

работы; 

-развитие активных форм общественно - воспитательного воздействия на 

формирование патриотического сознания жителей района; 

-создание условий для более широкого участия средств массовой 

информации в пропаганде патриотизма, обеспечение работникам средств 

массовой информации доступа к информационным ресурсам архивов, музеев, 

библиотек для подготовки материалов по патриотическому воспитанию. 

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

Ресурсное обеспечение целевой Программы необходимо для реализации 

запланированных мероприятий. Финансирование расходов исполнительных 

органов муниципальной власти Республики Татарстан и организаций, связанных 

с реализацией мероприятий Программы, осуществляется в пределах средств, 

выделяемых на текущую деятельность указанных органов - исполнителей 

Программы, и предусматривается в их сметах. 

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

Механизм реализации программы основывается на совершенствовании 

методов работы всех отделов и структур муниципального  района в целях 

обеспечения  влияния на процесс воспитания, пропаганды патриотизма в 

средствах массовой информации, консолидации общественных организаций 

(объединений), координации их деятельности.    

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 7 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



Основными исполнителями Программы являются МКУ «Отдел по делам 

молодежи и спорта Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан», Отдел по делам молодежи, спорту и туризму, Отдел образования, 

Отдел культуры, Управление социальной защиты населения, Отдел военного 

комиссариата, Отдел внутренних дел, общественные объединения, фонды, 

учреждения и организации, которые осуществляют следующие функции: 

-разрабатывают свои планы патриотического воспитания и организуют их 

реализацию (с указанием конкретных работ по выполнению Программы, 

необходимых затрат по каждому мероприятию и источников их 

финансирования),  

-проводят совместно с органами местного самоуправления  мероприятия по 

привлечению общественных организаций (объединений) к решению задач 

патриотического воспитания. Исполнительные органы муниципальной власти 

Пестречинского муниципального района и органы местного самоуправления 

осуществляют руководство процессом патриотического воспитания в пределах 

своих полномочий, объединяют свои усилия в целях обеспечения эффективного 

функционирования системы патриотического воспитания в целом.  

Контроль за выполнением программы возлагается на районный 

межведомственный координационный совет по патриотическому воспитанию.  

VI. КРИТЕРИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

Важнейшим условием эффективности работы по патриотическому 

воспитанию является постоянный анализ её состояния на основе обобщённых 

оценочных показателей.  

Эти показатели позволяют определить не только состояние 

патриотического воспитания в целом, но и отдельные стороны этой работы: 

- повышение толерантности, снижение уровня экстремизма в молодежной 

среде; 

- сохранение и упрочение единства и дружбы народов, проживающих на 

территории Пестречинского муниципального района; 

- заинтересованность молодежи в социально — экономическом развитии 

Пестречинского муниципального района и их готовность участия в этом 

процессе; 

- расширение патриотической тематики в средствах массовой информации.  

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- повышение нравственного потенциала, развитие гражданственности и 

патриотизма детей и молодежи; дальнейшее развитие эффективной системы 

патриотического воспитания в Пестречинском муниципальном районе; 

- формирование социально активной личности гражданина и патриота; 

- повышение степени готовности к выполнению обязанностей по защите 

Отечества; 

- совершенствование работы по подготовке молодёжи к службе в армии. 

Конечным результатом реализации Программы предполагается 

положительная динамика роста патриотизма в Пестречинском муниципальном 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 8 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



районе, возрастание социальной и трудовой активности граждан, особенно 

молодёжи, их вклада в развитие основных сфер жизни и деятельности общества 

и государства, преодоление негативных явлений в обществе, возрождение 

духовности, социально-экономическая и политическая стабильность. 

VII. АНАЛИЗ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

 

  Подпрограмма - модернизация системы патриотического воспитания 

Ежегодно в рамках месячника гражданско-патриотического воспитания 

проводятся уроки мужества, в школьных библиотеках организуется 

тематические выставки книг, читательские конференции, викторины. 

Организуются встречи с ветеранами войны и тружениками тыла, воинами-

афганцами, курсантами военных училищ. 

Ведется работа по уходу за могилами и памятниками, установленными в честь 

участников Великой Отечественной войны. Установлены мемориальные доски в 

школах, где обучались герои-афганцы. Выпущены альбомы, посвященные 

афганцам-интернационалистам. 

С целью формирования политико-правовой культуры учащихся, развитие 

навыков активного участия в социально-политической жизни общества, 

воспитание у учащихся законопослушности, ответственности перед законом и 

государством ежегодно во всех школах района проходят классные часы с 

участием Совета отцов. 

Отдельно необходимо выделить направление спортивно-массовой работы. 

Ежегодно, согласно совместному плану отдела образования и отдела по делам 

молодёжи, спорту и туризму в районе проводятся различные соревнования: 

кросс, лыжные гонки, волейбол, баскетбол, хоккей, настольный теннис, 

шахматы, плавание, летняя и зимняя спартакиада учащихся.  

В районе хорошо зарекомендовали себя такие патриотические объединения 

как «Юнармия» и «Форпост» на 1 ноября в районе функционирует 36 таких 

отрядов, в которых занимаются 856 человек. Участники движения активно 

участвуют во всех районных мероприятиях и являются авангардом работы с 

несовершеннолетними, участвуют в социально-значимых и патриотических 

мероприятиях. Создаются волонтерские отряды по оказанию помощи ветеранам 

войны и труженикам тыла. С участием членов данных отрядов проходят акции – 

«От сердца к сердцу», «Ветеран». В рамках работы отрядов обучающиеся 

принимают участие в мероприятиях по увековечиванию памяти павших в борьбе 

за независимость нашей Родины – всероссийской акции «Волонтеры Победы», 

социально-патриотической акции «Согреем сердца ветеранов» и др. 

В каждом образовательном учреждении разработана и действует программа 

патриотического воспитания обучающихся, потому что главный акцент делается 

на работу в образовательных учреждениях, как центрах совместной 

воспитательной деятельности школы, семьи и общественных организаций. В 

реализации данных программ принимают активное участие сельские библиотеки, 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 9 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



дома культуры. На базе музеев проводятся уроки истории, географии, 

дополнительные занятия во внеурочное время. 

Руководством района совместно с учреждениями и общественными 

организациями организованы и проведены мероприятия, цель которых - 

воспитание гражданского самосознания, уважения к культурно-историческому и 

военно-историческому наследию страны, воспитание духовно-нравственных 

основ и формирование у молодых людей способности к самостоятельному 

анализу и оценке важнейших событий и явлений, происходящих в мире, из них 

наиболее значимые:  

- фестиваль военно-патриотической песни «Славься. Отечество»;  

- акция «Бессмертный полк России»; 
- «День неизвестного солдата»;  
- «День героев Отечества»;  
- «День воинов-интернационалистов»;  
- Военно-патриотическая игра «Зарница»;  

- акция «Мы – граждане России», включающая в себя проведение Дня России 

12 июня, Дня Российского флага 22 августа, торжественное вручение паспортов 

и т.п. 

Подпрограмма - допризывная подготовка граждан к военной службе  

В целях улучшения военно-патриотического воспитания молодежи и 

популяризации военно-технических и массовых видов спорта на территории 

района традиционно проводятся военно-спортивные сборы для учащихся 10-ых 

классов. Участники сборов выполнили практическую часть учебной программы 

по основам военной службы, сдали нормативы по военно-прикладным видам 

спорта: стрельба из пневматической винтовки, неполная разборка и сборка 

автомата Калашникова, метание гранаты, подтягивание на перекладине, бег на 

100 и 3000 м. Организована возможность по стрельбе из автомата боевыми 

патронами.  

Проводится ряд спортивно-массовых мероприятий приуроченных к 

знаменательным датам: Дню Победы (турнир по футболу среди юношеских 

команд, легкоатлетический пробег). В рамках Дня защитника Отечества 

проводятся районные соревнования по различным видам спорта: мини-футболу, 

волейболу, борьбе на руках, силовому троеборью, лыжным гонкам среди 

различных возрастных категорий.   

Большая работа по подготовке юношей к военной службе ведется военным 

комиссариатом и ДОСААФ. Военный комиссариат регулярно проводит 

мероприятия, направленные на военно-профессиональную ориентацию на 

обучение в военно-учебных заведениях допризывной молодежи в возрасте от 16 

до 22 лет. Совместно со специалистами военного комиссариата проводятся 

заседания методического объединения учителей ОБЖ. Ответственными за 

работу с молодежью допризывного возраста являются заместители директоров 

по воспитательной работе и учителя ОБЖ. Ведется совместная работа по 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 10 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50

https://pandia.ru/text/category/doma_kulmzturi/
https://pandia.ru/text/category/12_iyunya/
https://pandia.ru/text/category/22_avgusta/
https://pandia.ru/text/category/legkaya_atletika/
https://pandia.ru/text/category/lizhnij_sport/
https://pandia.ru/text/category/kategoriya_/


оформлению документации для постановки юношей допризывного возраста на 

первоначальный воинский учет. 

Активно развивается и поддерживается связь с подшефными воинскими 

частями в городах Сочи и Самара. Руководство района чутко отслеживает судьбу 

каждого и внимательно интересуется их службой. Раз в полгода руководство 

района навещает наших земляков в подшефных воинских частях. 

 

Подпрограмма - информационное, научно-теоретическое и методическое 

обеспечение в области патриотического воспитания 

Все проводимые мероприятия находят отражение в средствах массовой 

информации. Информация о масштабных районных мероприятиях публикуются 

на сайте района, а также в общественно-политической газете «Вперед».  

Большим успехом можно считать Фестиваль «Военные игры «Элбэдэн» 

который проходит на родине героя Советского Союза, легендарного защитника 

Брестской крепости Петра Михайловича Гаврилова. На площадке фестиваля 

была организована работа 10 тематических зон: «Ретромобиль»  с  выставкой  

техники военных лет, «Рио-рита» с обучением танцам 40-х годов, «Военно-

полевой госпиталь» с  уникальной музейной экспозицией работы госпиталей 

времен Великой Отечественной  войны, квест-игра по изучению снаряжения, 

оружия, формы, наград бойцов РККА,  СХП-тиром, лекторий от последователя 

автора книги «Брестская крепость» Сергея Смирнова и историка-публициста 

Ростислава Алиева,  работа музея П.М. Гаврилова, тематические концертные и 

спортивные площадки и другие.  

 В рамках фестиваля также прошёл республиканский фестиваль «Голос 

Победы-Жину авазы» и республиканский Чемпионат по военно- прикладным 

видам спорта среди молодежи. 

  Фестиваль   вошёл в топ-200 лучших событий России и внесен в 

Национальный календарь событий и является лауреатом национальной Премии 

«Russian Event Awards» в номинации «Лучшее событие исторической 

направленности», победителем Премии в номинации «Лучшее событие, 

посвященное 75-летию Победы в Великой Отечественной войне», а также 

победителем республиканского конкурса «Лидеры туризма» в номинации 

«Открытие года». 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 11 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



Наименование 

задачи 

Наименование мероприятия Исполнители Сроки Объем финансирования, тыс.рублей 

Всего  В том числе 

Средс

тва 

бюдже

та 

Респу

блики 

Татар

стан 

средства 

муниципаль

ных 

бюджетов 

внебюджетн

ые  

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Модернизация системы патриотического воспитания 

1. Развитие 

межведомственно

й координации 

деятельности  

муниципальных 

структур власти, 

общественных 

организаций 

патриотической 

направленности, 

учреждений 

системы 

образования, 

средств массовой 

информации, 

1.1. Участие в слете юных 

патриотов «Равнение на 

Победу», участие в Российских 

и Республиканских военно-

патриотических мероприятиях   

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

Военный комиссариат 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

1.2. Проведение профильных 

смен палаточных лагерей, 

направление детей и подростков 

в профильные смены, 

организуемые МКУ ОДМС, 

ОДМСиТ, МО РОГО ДОСААФ 

РТ  

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

Пестречинская МО РОГО 

ДОСААФ РТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

  

Организация муниципальных конкурсов и соревнований: 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 12 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



религиозных 

организаций 

1.3. Участие в 

Республиканском этапе 

Всероссийского конкурса 

«Растим патриотов России» 

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

Общественная организация 

ветеранов (инвалидов) войны, 

РВК, ФОРПОСТ  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

1.4 «Урок мужества» ФОРПОСТ 2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

1.5. Дальнейшее развитие и 

совершенствование секции 

армейского рукопашного боя 

Пестречинская  МО РОГО 

ДОСААФ РТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

1.6. Участие в 

республиканской военно-

спортивной игре «Победа»  

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

РВК, Пестречинская  

МО РОГО ДОСААФ РТ, 

ФОРПОСТ 

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

1.7. Участие в республиканских 

соревнованиях «К защите 

Родины готов» по многоборью, 

военно-прикладным видам 

спорта 

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

РВК, Пестречинская МО РОГО 

ДОСААФ РТ   

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.8.Участие в республиканских 

соревнованиях по военно-

прикладным и техническим 

видам спорта «Отчизны верные 

сыны» 

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

РВК, Пестречинская  МО 

РОГО ДОСААФ РТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 13 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



1.9.Проведение конкурсов «Моя 

малая Родина», «Тайны родного 

края», «Я помню! Я горжусь!», 

знатоков истории  республики, 

гимна, флага, края, города, 

района 

Отдел образования, ДДТ, 

краеведческий музей, Музей 

им. П.М. Гаврилова  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.10. Проведение конкурса 

«Лучший преподаватель 

дисциплины «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности» 

Отдел образования 2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.11.Проведение конкурса на 

лучшую ветеранскую 

организацию по 

патриотическому воспитанию 

молодежи, посвященного 75-

летию Победы в Великой 

Отечественной войне и 100-

летию образования ТАССР 

Исполнительный комитет 

муниципального района, 

Общественная организация 

ветеранов (инвалидов)  

  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.12.Проведение районного 

этапа и участие в 

Республиканских спортивно-

оздоровительных играх 

учащихся «Президентские 

состязания»  

Отдел образования, ОДМСиТ 2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

Проведение районных фестивалей и акций, в том числе: 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 14 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



1.13. Организация и проведение 

районного фестиваля военно-

патриотической песни «Славься, 

Отечество!», участие в 

Республиканском фестивале-

конкурсе патриотической песни 

«Я люблю тебя, Россия» 

Отдел культуры, Молодежный 

центр, музеи 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.14. Проведение 

патриотических акций 

 

Отдел образования, ОДМСиТ, 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС» 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.15.Молодежная патриотическая 

акция по вручению паспортов «Я 

– гражданин России»  

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

Отдел образования, 

Управление Федеральной 

миграционной службы России 

по Республике Татарстан в 

Пестречинском районе, Музей 

им. П.М. Гаврилова 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.16.Участие в 

Республиканском фестивале 

народного творчества «Салют 

Победы» 

Отдел образования 2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

1.17. Создание в районе 

координационного центра по 

патриотическому воспитанию    

Исполнительный комитет 

муниципального района 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.18.Привлечение к участию в 

патриотическом воспитании 

трудовых коллективов 

предприятий, учреждений 

района, ветеранскую 

организацию 

Исполнительный комитет 

муниципального района, 

Общественная организация 

ветеранов (инвалидов) войны  

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 15 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



1.19.Сборы допризывников по 

военно-прикладным видам 

спорта на базе ДОЛ «Чайка» 

Отдел образования, РВК, 

ОДМСиТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.20.Содействие созданию  в 

организации    РОСТО 

(ДОСААФ) Республики 

Татарстан уголков, комнат 

боевой славы 

Пестречинская МО РОГО 

ДОСААФ РТ, отдел 

образования, отдел культуры, 

ОДМСиТ, филиал «Татмедиа» 

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

1.21.Проведение в 

пришкольных лагерях смен 

военно-патриотической 

направленности,  военно-

патриотической, исторической 

и краеведческой 

направленности  

Отдел образования  

  

  

  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.22.Проведение профильных 

спортивных смен на базе 

стационарного лагеря «Чайка» 

ОДМСиТ 

  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.23.Проведение реставрации 

памятников истории и 

культуры, мемориальных 

памятников и обелисков, 

строительство новых. 

Сельские поселения 2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 16 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



1.24.Участие в 

республиканском конкурсе 

«Навстречу Победе» на лучшую 

работу по военно-

патриотическому воспитанию 

среди организаций РОСТО 

(ДОСААФ) Республики 

Татарстан 

Пестречинская  МО РОГО 

ДОСААФ РТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.25.Благоустройство улиц, 

носящих имена Героев 

Советского Союза (по 

отдельному плану)  

Сельские поселения 

  

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

1.26.Мониторинг состояния и 

приведение в порядок 

мемориальных досок, 

памятников, мемориалов 

защитникам Отечества, 

воинских захоронений 

Отдел культуры, краеведческий 

музей, сельские поселения, 

РВК 

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

1.27.Организация праздничных 

мероприятий, посвященных 

Дню Победы в Великой 

Отечественной войне, дней 

воинской славы России и 

памятных дат 

Отдел культуры, УСЗН, 

ОДМСиТ,  МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», Отдел 

образования, общественные 

организации, предприятия, 

учреждения, организации 

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

1.28.Организация молодежных 

акций, посвященных дням 

воинской славы России 

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

сельские поселения, Отдел 

культуры, Отдел образования, 

РВК, УСЗН 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 17 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



1.29.Мероприятия по развитию 

отрядов профилактики 

правонарушений 

несовершеннолетних  

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

Отдел образования 

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

1.30.Организация слета 

молодежных формирований по 

охране общественного порядка  

МКУ «ОДМС», 

Подведомственные учреждения 

МКУ «ОДМС», ОДМСиТ, 

Отдел образования  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

1.31.Проведение мероприятий, 

посвященных выводу советских 

войск из Афганистана 

РВК, Краеведческий музей, 

УСЗ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

1.32.Участие волонтеров в 

тимуровском движении по 

оказанию помощи ветеранам и 

вдовам погибших и умерших 

участников Великой 

Отечественной войны, 

локальных войн и конфликтов 

Отдел образования, ДДТ, 

образовательные учреждения, 

молодежные организации, 

волонтеры  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.33.Организация районного 

автопробега, посвященных Дню 

Победы.   

Участие в республиканском  

автопробеге и автомотоэстафете, 

посвященном Дню Победы 

Пестречинская  МО РОГО 

ДОСААФ РТ, 

Образовательные учреждения, 

молодежные организации, 

сельские поселения, Музей им. 

П.М. Гаврилова 

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

1.34.Проведение месячника 

оборонно-массовой работы, 

посвященного Дню защитника 

Отечества 

ОДМСиТ, Отдел образования, 

Отдел культуры, РВК, музеи, 

сельские поселения 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 18 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



1.35.Республиканские 

соревнования по лыжным 

гонкам, зимнему многоборью, 

биатлону 

Пестречинская МО РОГО 

ДОСААФ РТ, ОДМСиТ, 

КДЮСШ  

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

1.36. Соревнования по стрельбе 

из пневматической винтовки на 

Кубок Героя Советского Союза 

Б.К.Кузнецова  

ОДМСиТ, Пестречинская  МО 

РОГО ДОСААФ РТ 

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

1.37.Участие в ежегодном 

республиканском конкурсе 

учащихся на лучшее знание 

государственной символики 

России и Татарстана  

Отдел образования, ДДТ 2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.38.Участие в семинарах по 

использованию 

государственных символов при 

проведении мероприятий 

патриотической направленности 

ОДМСиТ, Отдел образования 2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

1.39.Создание на базе музеев 

образовательных учреждений 

постоянно действующих 

выставок и передвижных 

экспозиций, посвященных 

истории государственных и 

военных символов России 

Отдел образования 2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

  

1.40.Организация экскурсионной 

работы по патриотическому 

воспитанию на базе районного 

краеведческого музея и музея 

Героя Советского Союза 

П.М.Гаврилова  

Отдел культуры, краеведческий 

музей, музей им. П.М. 

Гаврилова 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 19 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



 II. Мероприятия по допризывной подготовке граждан к военной службе  

  2.1. Организация при 

призывном пункте районного 

комиссариата службы 

психологической подготовки 

призывников 

ЦРБ, РВК 2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

Организация районных конкурсов и соревнований в рамках допризывной подготовки граждан к военной службе: 

2.2. Проведение районного 

конкурса «Лучший военный 

водитель» 

РВК, Пестречинская  МО РОГО 

ДОСААФ РТ  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

2.3. Проведение спартакиады 

призывников  

Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму, районный 

военный комиссариат, 

Пестречинская МО РОГО 

ДОСААФ РТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

2.4. Проведение Дня 

призывника (два раза в год) 

Отдел по делам молодежи, 

спорту  и туризму, Отдел 

образования, РОВД, РВК, 

Отдел кульутры, музей 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

2.5. Проведение цикла 

мероприятий с молодежью 

(встреч с ветеранами, дней 

открытых дверей, посещений 

воинских частей и других) в 

период призыва на военную 

службу  

ОДМСиТ, Отдел образования. 

Районный военный 

комиссариат, музей  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

2.6.Подготовка юношей по 

военно-учетным 

специальностям 

Пестречинская МО РОГО 

ДОСААФ РТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 20 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



2.7. Проведение для 

старшеклассников учебных 

сборов по военной 

подготовке  на базе ДОЛ 

«Чайка» 

Отдел образования, РВК, МКУ 

ОДМС, ОДМСиТ 

  

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

2.8. Развитие и поддержка  

установленных шефских связей   

с воинской частью г. Пензы;   

организация посещений   

подшефных воинских частей,   

знакомство с жизнью и бытом   

военнослужащих, проходящих    

службу по призыву 

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, РВК  2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

III. Информационное, научно-теоретическое и методическое обеспечение в области патриотического воспитания  

 3.1. Приобретение для 

библиотек района книг 

патриотической 

направленности  

Отдел культуры, ЦБС 2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

3.2. Организация цикла радио- 

и телепередач, посвященного 

патриотическому и 

гражданственному воспитанию 

детей и молодежи, в том числе с 

участием представителей 

воинских частей и 

военнослужащих, с молодежью 

призывного возраста, ветеранов 

агентство по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа», 

РВК  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

Участие и проведение учебно-методических сборов: 

3.3.преподавателей дисциплины 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

Отдел образования, РВК 2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 21 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



3.4подготовка лидеров детских и 

молодежных общественных 

объединений 

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, РВК, 

ДДТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

3.5.участие в республиканских 

семинарах-совещаниях для 

специалистов, работающих в 

области патриотического 

воспитания   

Отдел образования,  МКУ 

ОДМС, ОДМСиТ 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

3.6.Обеспечение выявления, 

обобщения и распространения 

наиболее эффективных форм и 

методов работы по 

патриотическому воспитанию  

Координационный совет, 

Отдел образования 

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

Разработка и издание следующих буклетов: 

3.7.«Военно-патриотическое 

воспитание» 

Отдел образования, ДДТ,                      

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, РВК 

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

3.8.Подготовка и 

издание  информационных 

бюллетеней о деятельности и 

передовом опыте работы 

общественных движений, 

образовательных учреждений, 

занимающихся патриотическим 

воспитанием 

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, Отдел 

образования, ДДТ, РВК 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

Организация следующих научно-практических конференций: 

3.9.«Проблемы и перспективы 

воспитания молодого поколения 

в духе гражданственности и 

патриотизма» 

Отдел образования 

  

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 22 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



3.10.«Молодежь района. 

Проблемы  патриотического 

воспитания и становления 

гражданского общества» 

МКУ ОДМС, ОДМСиТ 2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

3.11.Проведение заседаний 

«круглого стола» с 

руководителями молодежных 

общественных организаций на 

тему «Участие молодежи в 

формировании гражданского 

общества»  

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, Отдел 

образования 

  

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

3.12.Участие в семинарах по 

подготовке педагогов-

воспитателей профильных 

оздоровительных лагерей военно-

спортивной и патриотической 

направленности 

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, Отдел 

образования  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

3.13.Разработка и принятие 

плана рекламно-

информационного 

сопровождения мероприятий 

патриотической направленности 

Отдел образования, Отдел 

культуры, Управление 

социальной защиты, агентство 

по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа», 

сельские поселения 

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

3.14.Обеспечение освещения 

деятельности 

Координационного совета по 

патриотическому воспитанию  

РВК, МКУ ОДМС, ОДМСиТ, 

агентство по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа»  

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

3.15.Создание на страницах 

районной газеты и местном 

канале ТНВ рубрик, 

освещающих военно-

патриотическое воспитание 

агентство по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа»  

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 23 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



  

3.16.Обеспечение выпуска 

передач  с использованием 

произведений поэтов и 

писателей-фронтовиков  

агентство по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа»  

2025г. -

2028г. 
Текущее финансирование 

 

3.17.Разработка и выпуск 

наглядных пособий, плакатов, 

вымпелов, сувенирной 

продукции, отражающих 

патриотическую, историческую 

и современную символику  

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, 

ФОРПОСТ, Молодежный 

центр, Отдел образования  

2025г. -

2028г. Текущее финансирование 

 

3.18.Разработка кино-

репертуара по патриотической 

тематике (показ 

художественных и 

документальных военно-

исторических фильмов и т.п.)   

Отдел культуры, КСК «Батыр» 

  

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

 

 

3.19 Фестиваль «Военные игры 

«Элбэдэн»  

Исполнительный комитет, 

МКУ ОДМС, ОДМСиТ, Отдел 

образования, Отдел культуры 

2025г. -

2028г. 

Текущее финансирование 

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 24 из 25. Страница создана: 08.11.2024 09:50



Лист согласования к документу № 882 от 11.11.2024
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 08.11.2024 09:51

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Сулейманов Р.А. Согласовано
08.11.2024 - 12:24

-

2 Шайхисламов А.С. Согласовано
08.11.2024 - 15:20

-

3 Товкалев Г.П. Согласовано
08.11.2024 - 15:11

-

4 Баландина Э.Ф. Согласовано
08.11.2024 - 16:57

-

Тип согласования: последовательное

5 Давлетханов И.Р. Подписано
10.11.2024 - 21:33

-

Документ создан в электронной форме. № 882 от 11.11.2024. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 25 из 25. Страница создана: 11.11.2024 10:11


